
 
 

 

DECRETO N.º 45.286, DE 06/11/2023. 

 

 

REGULAMENTA A LEI MUNICIPAL N.º 3.803, DE 

02 DE MAIO DE 2014, INSTITUINDO NO 

MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES A ROTA 

CICLÍSTICA EM ARACRUZ. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, NO USO DA ATRIBUIÇÃO QUE LHE CONFERE O ARTIGO 

55, INCISO XIX, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL; 

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º Fica instituída a rota de cicloturismo “em Aracruz”, no âmbito do 

Município de Aracruz/ES, de forma a fomentar o turismo, difundir o uso da bicicleta e 

promover a conscientização da importância do ciclismo. 

 

Art. 2º A rota de que trata o artigo anterior consiste em roteiro turístico 

ciclístico com percurso total de 40 quilômetros, com saída e chegada em Praia Formosa, de 

forma a criar uma rota permanente para a prática do ciclismo, com intuito de atrair turistas 

e divulgar as belezas naturais do município de Aracruz/ES, conforme mapa constante no 

anexo I do presente decreto. 

 

Art. 3º O Poder Executivo, por meio dos órgãos competentes, disciplinará o 

detalhamento técnico para o perfeito cumprimento deste decreto. 

 

Art. 4º O Poder Executivo poderá firmar parcerias e conceder permissão de 

uso para que entidades instalem placas com objetivo de delimitar e indicar o caminho da 

supracitada rota, conforme pontos delimitados pelo anexo II do presente decreto. 

 

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 06 de novembro de 2023. 

 

 

 

LUIZ CARLOS COUTINHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300330031003800300031003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S
 

C
O

U
T

IN
H

O
:3

03
01

59
97

34
 D

at
a:

 0
6/

11
/2

02
3 

16
:5

3:
08



ANEXO I

MAPA DA ROTA

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300320033003000360036003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300320033003000360036003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 5



ANEXO II

PONTOS PARA INSTALAÇÃO DE PLACAS

1 – SAÍDA E CHEGADA: EM FRENTE A PRAIA FORMOSA

2 – KM 2.3: DIREITA PORTAL DE ARACRUZ – INÍCIO ESTRADA DE CHÃO

3 – KM 2.5: SENTIDO RETO BIFURCAÇÃO

4 – KM 3.2: ENTRADA A ESQUERDA

5 – KM 3.5: ENTRADA A DIREITA

6 – KM 3.8: SENTIDO DIREITA

7 – KM 4.9: SENTIDO DIRETA

8 – KM 6.2: SENTIDO RETO

9 – KM 9.2: SENTIDO DIREITA

10 – KM 10.6: SENTIDO ESQUERDA

11 – KM 13: ENTRADA DO ASFALTO – SENTIDO ESQUERDA

12 – KM 14: SENTIDO ASFALTO

13 – KM 15: SENTIDO ASFALTO

14 – KM 16: SENTIDO ASFALTO

15 – KM 17: SENTIDO ASFALTO

16 – KM 18: SENTIDO ASFALTO

17 – KM 19: SENTIDO ASFALTO

18 – KM 20: SENTIDO ASFALTO

19 – KM 21: SENTIDO ASFALTO

20 – KM 22: SENTIDO DIREITA – ENTRADA ESTRADA DE CHÃO

21 – KM 23: SENTIDO ESTRADA DE CHÃO

22 – KM 24: SENTIDO ESTRADA DE CHÃO

23 – KM 25: SENTIDO ESTRADA DE CHÃO

24 – KM 26: SENTIDO ESTRADA DE CHÃO

25 – KM 27: SENTIDO ESTRADA DE CHÃO

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300320033003000360036003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300320033003000360036003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 6



26 – KM 28: SENTIDO ESTRADA DE CHÃO

27 – KM 29: SENTIDO ESTRADA DE CHÃO

28 – KM 30: SENTIDO ESTRADA DE CHÃO

29 – KM 31: SENTIDO ESTRADA DE CHÃO

30 – KM 32: SENTIDO ESTRADA DE CHÃO

31 – KM 33: SENTIDO ESTRADA DE CHÃO

32 – KM 34: SENTIDO ESTRADA DE CHÃO

33 – KM 35: SENTIDO ESTRADA DE CHÃO

34 – KM 36: ENTRADA A DIREITA – SENTIDO ASFALTO

35 – KM 37: SAÍDA DO ASFALTO, DIREITA NO POSTO DE GASOLINA

36 – KM 38: DIREITA – SENTIDO ESTRADA DE CHÃO

37 – KM 38,2: ESQUERDA SENTIDO ESTRADA DE CHÃO

38 – KM 38,4: DIREITA SENTIDO ESTRADA DE CHÃO

39 – KM 38,7: ESQUERDA – SENTIDO ESTRADA DE CHÃO

40 – KM 39: SENTIDO ESTRADA ASFALTO

41 – KM 40: DIREITA SENTIDO ASFALTO – VOLTANDO PRAIA FORMOSA

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300320033003000360036003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300320033003000360036003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 7


